Sapientie Ca. II et III

inferno fecimus pactū

Ca. II
Rab. Dixerunt em.
Raban. Vox pditorum qui tanq̄m bruta animalia que sunt p̄n tia amant. despiciunt futura. nec post hanc vitā requie eternā sperant. de quibus dicit. Hō cum in honore es sit nō intel. Et yasias increpat dices. Di cistis em p̄cūlūs fe dus cū morte. et cuz i ferno fecim⁹ pactū rē. Et amos. De qui tor mitus in leculis ebur neis et lascivitatis stratis vestris ab inferis. Quia ex nihilo nati sumus. et post hec erimus tanq̄ non fuerimus. Quoniam sumus et statuēs in naribus nostris. et ser lis nūbil valens mo scintille ad p̄monēdū cor nostrum. Quia extinct⁹ cinis erit cor pus nost̄z. et sp̄s diffundet tanq̄ mollis aer. Et transiet vita nostra tanq̄ vestigium nubis. et sicut nebula dissoluet. que fugata est a radiis solis. et a calore illius aggrauata. Et nomē nost̄z obliuionē accipiet p̄ tempus. et nemo habebit mēoriā op̄m nost̄z. Umbræ em̄ transitus est tempus nost̄z. et nō ē reuersio finis nostri. qm̄ cōsignata est. et nemo reuertitur. Vite ergo et fruamur bonis que sunt. et vita mur creatura tanq̄ in iuuentute celeriter. Vino p̄cioso et vnguentis nos impleamus. et nō p̄tereat nos flos tempis. Coronemus nos rosis antequā marcescant. nullū pratum sit qd̄ nō p̄transcat luxuria nostra. Nemo nostrum eros sit luxurie nostræ. Utique relinquam⁹ si gna leticie. qm̄ hēc ē p̄s irā. et hēc ē eros. Oprimam⁹ paupērū. et

Vere exigū est. q̄r et nihilo. Vel aliter. Vere non erit nobis quies post obitū. quia exigū est et in nihilo redigemur.

Qm̄ sumus. Vere nihil erimus. q̄r sumus et statuēs ē in naribus nostris. i. in corpore nostro. i. corp' nostrum sumo et statui cōparat. qui simul orin tur et deficit. et sermo scintille. i. anima p̄pabilis scintillæ. q̄ statim fit nihil. sermo dico. i. anima ad p̄monēdū cor nostrum. i. vegetat corpus. Et q̄ ita sit et p̄monēdū p̄bat subdēs. Quia extinct⁹ cinis et post spiritus diffū detur zc.

Opprimam⁹. Rab. Generaliter p̄tinent hēc ad eos q̄ deā p̄tēntes nulli sexu l' grati p̄cunt. sed iniuste et auare omnes o p̄prium. Specialiter vero hereticos tangunt. qui p̄ angem eccliḡ populum modis omnibus p̄sequunt. et viduam. de qua dictum ē. Audiam eius bñdicē benedicam⁹ zc. Eter ranos. i. p̄phas et apōstolos reprobēdūt. nō diuin⁹ legis decreta. s

Ca. II
Dixerunt enim
Et si apte non audient. ip̄ū cogitat̄s apud se n̄ re p̄tis cōtre. Exiguū. et cū tedium est tps vitæ nostræ. non est refrigerium in sine post hominis. et non ē qui agnitus sitre morem uersus ab inferis. Quia ex nihilo nati sumus. et post hec erimus tanq̄ non fuerimus. Quoniam sumus et statuēs in naribus nostris. et ser lis nūbil valens mo scintille ad p̄monēdū cor nostrum. Quia extinct⁹ cinis erit cor pus nost̄z. et sp̄s diffundet tanq̄ mollis aer. Et transiet vita nostra tanq̄ vestigium nubis. et sicut nebula dissoluet. que fugata est a radiis solis. et a calore illius aggrauata. Et nomē nost̄z obliuionē accipiet p̄ tempus. et nemo habebit mēoriā op̄m nost̄z. Umbræ em̄ transitus est tempus nost̄z. et nō ē reuersio finis nostri. qm̄ cōsignata est. et nemo reuertitur. Vite ergo et fruamur bonis que sunt. et vita mur creatura tanq̄ in iuuentute celeriter. Vino p̄cioso et vnguentis nos impleamus. et nō p̄tereat nos flos tempis. Coronemus nos rosis antequā marcescant. nullū pratum sit qd̄ nō p̄transcat luxuria nostra. Nemo nostrum eros sit luxurie nostræ. Utique relinquam⁹ si gna leticie. qm̄ hēc ē p̄s irā. et hēc ē eros. Oprimam⁹ paupērū. et

Ca. II
In p̄phte vel apostolus nō pcamus vidue. nec veterani re sapientia. uereamur canos mlti tps. Sit aut quod enim infirmū est inutile inuenitur quasi fortitudinē p̄ iusticia habeam⁹. Et votū fortitudo nostra lex iusticie. L' iudeorum. Et christū qui peccati nō fecit. i. eccliam morte christi viduata. Et cum vtili cumueniamus ergo iustū. qm̄ in carutilis est nobis. et contrarius ē op̄i ualibus. Et quasi transgressorib⁹ bus nostris. et impropat nobis pecata legis. et diffamat in nos pec-

data deī transgredim⁹ prop̄ter traditionem nostram. cata discipline nostre. Dromittit se substantiale dō et coeternum sciam dei habere. et filiū dei se no-

minat. factus est nobis in tradu stras traducit in lucem. Et embre nō possunt cōstitutionē cogitationum nostrar̄. Gra vide lucem. uis est nobis etiā ad videndū. qm̄ omnino sine peccato. dissimilis est alij vita illius. et im les facte finaria fa mutare sunt viē ei⁹. Lanq̄ nuga cientes et dicentes cōstatimati sumus ab illo. et ab actionib⁹ traditōib⁹. q̄de stinet se a vijs nostris. tanq̄ ab im futura vita non cogitant. spēn future vite p̄ mundicū. et p̄fert nouissima iusti ferti sue voluntari dōlē. unde ei more machi rum. et gloria se dēū patrē habere nantur.

Cideamus. Rab. Similia in euangelio dicunt. vbi pontifices et pharisei consilium inuerūt quō ieluz mori tradiderent. et in cruce posito ille debat dicentes. Si rex israel est descendat nunc de cru ce. Et Morte turpissima. Et morte turpissima quasi. videbimus si post condēnem dēū. Erit em̄ ei respectus mortem resuscitare valeat carnē suā. dicit autē ex sermonibus illius. Hec cogita. Soluite tēplūz hoc et in triduo excitabo illius. uerunt et errauerūt. excecauit enīz illos malitia eoz. Et nescierunt sa filia dei. quoniam in maluola animā non intro ibit sapientia. Et mortis christi cramenta dei. neq̄ mercedē spera uerū iusticię. nec iudicauerunt boz mors christi honor est et salus sanctorum nōrem animaz sanctoraz. Qm̄ dēū creauit hominē inerterminabilem fecit deus hominē ad imaginē et simili et ad imaginē similitudinis sue fecit tuđm suā. qui inuidit hoī dea illum. Inuidia autē dyaboli mors tuđm quā perdidit. introiuit i orbe terraz. imitan̄ au tem illum q̄ sunt ex pte illius.

Ca. III
Martirium
Historum aut
animē in manu dei sunt. et non tāget illos tormentū mortis qui palma martiriū at fctionem putat et extermiū. Cisi sunt oculis insipientiū mori.

erroris sui deuia sequū tur. nec ipsi capiti p̄rent. s̄ blasphemant et arguunt

Morte turpissima. crucis. q̄ vls ad passionēz christi pena reorum fuit. nunc tro phei est victoriz. et ecclie gloria

Qm̄ dēū crea tūt. i. nō est autor malorum dēū. ad imortitatem em̄ creauit hominem qui dyabolice consentiēs suggestioni mortis sententia subiectus est.

Ca. III
Iustoz atra in ma. In priori capitulo iniquoz sententia expressa est. quā p̄tra christū p̄tulerunt. nōc autē p̄dēnatūr stulticē q̄ sanctos interire putant quos pro eius confessione trucidant.

Sapientie

Ca. III.

Sicut holocaustus quod totum per ignem offeret deo, acceptum est ita passio martirum per calorem fidei, et fervorem caritatis in odore suavitatis deo oblata in conspectu domini preciosa est. Unde preciosa in conspectu domini mors sanctorum eius.

Sicut ille Scintilla dno facit, scilicet mutat circa arundinetum, tu in dicat.

Et regnabit dominus. Cum quo et membra regnabunt. Unde in daniele dicitur Regnum et potestas et magnitudo regni, quod est super celum dabitur populo sanctorum aeternissimum.

Sapientiam Raban. Possunt huius retici in hac sententia notari, qui sapientias divinam et fidei regulam abhiciunt, labores doctrine sine et errorum sectas sine fructu vite eternis expedites, quorum intentio stulta et nequissima opera.

Factura Sapientia enim que deus bene dicendo creauit, non male dicitur, sed operationem reproborum maledictorum ne eterna dignitas esse ostendit.

Dom felix. Raban. Dicitur in sterili et in spadone virginum ordo intelligi, de quo in psalma dicitur. Non dicat eunuchus ecce ego lignum aridum etalem suis se eunuchus iohannez quem iesus amavit, plurimum ecclesiasticis historiis tradunt, qui super predictis domini in cena recubuit, qui petro tardius ambulante eleuatus virginitas alio ad dominum currit, qui auctor est dicens regne secula nescierat. In principio erat verbum et. Fatiscat igitur canillatio indeorum, que seminans apertegnum gloriam cum prudencia sit in voluntate animi non debilitate corporis.

Tunc s. finis quia nulla finem per afflictionem perturbant eos habitueros extimata est afflictio exitus illorum reputacione malorum.

Et ab itinere iusto abierunt in exterminium, et quod a nobis est iter exterminetur quicunque in spe, tanto in re. Et quod minuti illi aut sunt in pace. Et si coram deo corona glorie.

Habent hominibus tormenta passi sunt defectus, vita spes illorum immortalitate plena est corporaliter. Quod si pueri ea suisti fidelis supra multa te constituantur.

In paucis veraci, et multis bene dicuntur, castigavit multos tribulationibus sponserem, quoniam deus tempore illorum temptatos vel probatos, et anticipacione beatitudinis inuenit illorum dignos se. Langor tedium sue, et sic aurum in fornace non virutus sed probatur, ita martyres non deficit, sed aurum in fornace probavit illorum et ad gratiam parantur.

Quasi holocausti hostias accepit illos, quasi non est perpetua mortis sanctorum.

Sed in die iudicij copiosa remuneratio.

Th in die iudicij quando coronabit illorum, et in tempore erit respectus illorum.

Sed in die iudicij signi qui arundinetum citro consumunt, subiectam lancerorum mutationem, et vim dictam celestem reproborum demonstrat.

Fulgebunt iusti, et tanquam scintille subiecti malos consumunt. Quia pueri in arundinetum discurrent. Judicabunt nationes, et dominabunt populis regni eius non erit finis.

Et regnabit dominus illorum, et impetratus.

Sed quia secundi confidentia veram datur intellectus veritatis.

Qui considerunt in illum intelligentiam, et qui in futuro a societate non poterunt aequali quem bic fidei et scientie tenebantur.

Veritate, et fideles in dilectione ac scientie societas, et perpetua.

Qui escent illi, et quoniam donum et parere.

Sed quos elegit de mundo, et quia cum iusti intrabunt in requiem cum populo sanctorum altissimi impetrabunt in supplicium eternum electis eius.

Imperii autem secundum quae

Sed penitentia.

Cogitauerunt correptos habebunt.

Th iusticiam vel ipsum dicunt, et a domino regnare.

Non neglerunt iustum, et a domino recesserunt qui sapientiam et disciplinam abhiciunt.

Recesserunt. Sapientiam enim et disciplina male operantur, et quia per naturam

Plumam qui abhiciuntur est, et va

Temporalia foris eterna peccata impunita.

Cuia est spes illorum, et labores sine

Secundum mercedem, et quia celeste habitationem non merentur.

Fructu, et inhabilitaria opera eorum.

Sed quod voluptates carnis, vel pravae interpretationes vel dogmata.

Mulieres eorum insensatae sunt, et ne

Opere prava vel dogmata.

Si di quoniam filii illorum.

Maledicta gna maledictione.

Creatura eorum, quoniam felix est

Casta et continens anima quae, nec heresi nec idolatria polluitur.

Sterilis et coinqnata, que nescivit

Actu adulterii, et in die iudicij, et scientie beatitudinis thororum, et delicto, habebit fructum.

Sed quoniam respicit deus animas sanctas remunerando, et ipse recipiet cum contemplando.

In respectione animarum sanctorum,

Eunuchs propter regnum celorum. Et spado quod non opatus est per manus suas iniqtatem, nec cogitauit aduersus deum nequissima. Dabit enim inter sanctos suos illi fidei donum electus, et sors in te-

Plo dei acceptissima. Bonorum enim

Sed quia gaudium eternum.

Verere gloriosus est fructus, quod sa-

Pcientia est radix buis fructus, et vita eternae, et sapientia non auferit sed confert vitam.

Laborum gloriosus est fructus, et

Sed pectus salutis affert fructum.

Que non concidat radix sapientie.

Discipuli hereticorum qui verbis dei adulterat

Sed eterna consumptione

Filius autem adulterorum in consummatione

Sed postule conscientie, et filii

Discipli-

One erunt, et ab iniquo thoro semine-

Sed in futuro, et corpore polluto conscientia ma-

Exterminabitur. Et si quodem longe

Sed quia memoria illorum in eternum

Vite erunt, in nihilum putabuntur

Benedictione carebit

Et sine honore erit nouissima senectus.

Considerat illorum. Et si scelerius defun-

Cti fuerint, non habebunt spem neque in

Die agnitionis allocutio-

Nationes, et damnatio.

Enim iniqui, dire sunt plumbatois.

Ca. III.

III.

Quam pulchra

Est casta generatio cum clari-

Tate immortalis est enim memoria apud deum.

Illius, quoniama et apud deum nota est

Sed apud homines.

Cum prius est illam

Sequitur exemplum eius, et quia et recordatio-

Nem sui posteris relinquuntur.

Imitantur, et desiderant eam cum

Sed non erit dolor de pacto certamine, quia

Sed edurerit, et in perpetuum coronata

Essecutionum magnitudinem primum vincet.

Triumphat, incoinqnatorum certamen

Smultiplem

Primium vincens multigena

Sed hereticorum, et multiplex, et doctrina-

Autem impiorum multitudine non erit.

Sed noctua, et alias spuria vitulana.

Superflua argumenta.

Vtilis, et adulterine plantationes

Sed quia persecutorum re-

Non dabunt radices altas, nec stabili-

Sto vel exame iudicij cito decidet

Firmamentum collocabunt. Et si

Sententia divina scriptura, sed hoc est, si

In ramis in tempore germinaverit.

Infirmiter posita a vento comone-

Sunt persecutorum vel discussionum iudicij.

Buntur, et a nimietate ventorum

Spenitus euellentur

Eradicabuntur. Confringetur enim ra-

Scensus

Mini incosummati, et fructus illorum

Sunt vix inuenientur aliter scriptum.

In die agnitionis

Ca. III.

Dom pulchra

Raban. Utique apud

Hereticis et schismaticis

Laudat catholicos et co-

Rum discipulos, quorum

Fides pura et simplex

Doctrina, et ideo estima

Digna memoria, quoniam eorum generatio

Apud deum probata

Pulchre ubi scilicet

Pulchra quam ad opa,

Casta quam ad innocen-

Tiam mentis, clara quam

Sunt ad virtutem aitore

Destest esse casta cor-

Pore, et pulchra in suspi-

Ccie, et ideo ait cum da-

Ritatem.

Premium vin-

Cces. Premium datum

Per certamine trahitorio

Quid maius est illis certa

Minibus et persecuto-

Nibus.

Multigena autem

Impiorum alternati-

Te catholice et hereti-

Cis loquitur, ut ho- rum sapientiarum il-

Llorum vituperabilem

Demonstrat resursum

Platationes.

Quoniae moscos gre-

Cce: vitulus latine dici-

Mosceumata quod

Vitulum non intellexerit

Esse plant

Justus Rabanus
Cum dixisset de malorum interitu, te bonorum requie addidit, quod post finem vitæ punitis qui bonis et malis est communis, hic te morte transirent ad vitam, illi te vita ad mortem eternam.

Placens deo.
Rab. Non ideo tollit tens dilectum suum de mundo, quod non possit inter peccatores enim immunitum a peccato servare, quod discipulos quos misericordia agnosceret iterum pos patri commendauit dicens. Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serues eos a malo. Sed indicij sui roem obseruat, ut quos presemit et perfidinauit, vocet et iustificet, alios autem iniquitate damnat. Unde petrus. Non uit deus pios de temporatione eripe, iniquos vero in die indicij cruciandos referuare.

Fascinatio et cetera.
Rab. Notat haec lenitatem generalis lasciviani reproborum, sed manus astutia hereticorum, qui pranis doctrinis et cupiditate nocturna, avertunt sensum hominis a tramite veritatis, fascinat enim et grauat qui adulando impedit, vel laudando recipit. Unde Curiebat bene, quis vos fascinavit. Et in pueribus, Domini inuidi cruciat oculos. Iundus enim greci significantur fascinator dicitur. His exemplis docemus, quod inuidus aliena felicitate cruciat. Vel quod felix est alio fascinante leditur.

Rab. In priori scripto vel comate hereticorum psalmum, in sequenti exprimit martrium gloriam, qui in bireuti tormento laudabilem expenderunt vitam, sed mors ipsa fuit eis grata annosa, que eis eternam vitam pepit. Tunc enim eos a malorum societate separavit, ut absconderet eos in absconditudo facilius, a turbatione hominum.

Sine voce excommunicationis. quod erunt in ex-

spacio, venenosi inutiles, et acerbi ad manducandum et ad nihilum apti. Ex inquis emi discipuli vel opa sibi, et omnes filii qui nascuntur testes sunt argumentum quod merito damnati sunt hereticos vel nequicem aduersus penates interrogoliber malorum. **Justus auctor si morte a malo occisus persecutoribus preoccupatus fuerit.** in refrigerio quasi non eras corporis, sed matutina me erit. **Senectus enim venerabilis est eius.** et morum probitas laudatur. non diuturna; neque numero annorum quasi ille binus canere, quod binus sensare computata. **Lani sunt sensus hominis.** quasi binus est senectus qui invenit et simplex et etas senectutis vita immaculata.

Placens deo factus dilectus et viuens inter peccatores translatus est. **Raptus est ne malitia mutaretur.** **nugator hereticorum intellectum ei.** aut neficio deciper animam illius. **Fascinatio enim nugator.** quasi simplicibus, et corrumptis bonis citatis obscurat bona, et incostanter mores colloquia prava concupiscitur transuertit sensum sine malitia. **Consummatum in brevi expleuit tempora multa.** **Placita enim erat deo anima eius.** propter hec perauit educere illum de medio iniquitatibus. **Populi autem videntes et non intelligentes.** nec proponentes sibi in pectoribus talia, quam gratia dei et misericordia in sanctos eius, et res digna retributo.

Specus in electos illius. **Londibz.** sed in futuro, et in martirio, et pectoribus suos. Unde in apocalypsi. Redire illi sicut ipse redierat quod iustus mortuus est viuos immitit, et duplicate duplicita secundum opa eius, pios, et iuuentus celerius contumelias pectoribus mata longam vitam iniusti. **Uidebunt morte.** et in martirio, enim finem sapientis et non intelligenter, qui sit datus ei vita eterna, quid cogitauerit de illo deo, et quem armis fiduci, et re munierit illum dominus. **Uidebunt et contemnet illuz.** illos autem dominum, qui in iudicio quandoque sibi sperabat provocare inuenient nocuisse irridebit. **Et erunt post hec decidenses.** sicut olera berbarum cito deciderunt post honorum et in contumelia inter mortuos impetravimus. **Quoniā dominus superbia et cecus.** dirumpit illos inflatos sine voce, et cuarter, et vitam illorum quam stabilem esse putant, et mouebit illos a fundamētis, et

bant. **Vicibus ad supremū desolabitur.** **Et in penit. quod consolatōe nulla relevabitur.** erunt gementes, et memoria eorum in eternum, et ad iudicium, et agnoscentes scilicet que fecerunt cogitatione accusantes perierit. **Clementer in cogitatōe pecatorum suorum tamidi, et traducent accusantes scilicet illos ex aduerso iniqtates ipsorum.**

casabiles, quia cum cognovissent deum non sicut deum glorificarent aut grās egerunt sed evanuerunt in praesens cogitatōibz suis.

Ca. V.
Tunc stabūt iudicantes.

Cum iudicabunt populi impensis. **Ubi in magna constātia ad pectores suos.** **In martirio versus eos qui se angustiaverunt.** **Stultos scilicet et vanos iudicauerunt.** **Conversos illorum et qui abstulerunt labores illorum.** **Secundum de gloria ad penitentias, et adversarios suos de pena ad coronas translatos.** **Uidebentes turbabunt timore horribili, et mirabuntur in subitatione sperante salutis, gemetes per angustias, et spes, dicet inter se penitentias agentes, et per angustias spes gemetes.** **Hic sunt quos aliqui in derisum habuimus, et in similitudine ne imperiū.** **Nos insensati, vitam eorum estimabamus insaniam, et sine honore.** **Ecce quod reputati sunt inter filios dei, et iter sanctos sororium illorum est.** **Ergo errauimus a via evangelii divini legis, et christi soli iusticie.** **Qui oritur timentibus se, in cuius veritatis et iusticie lumen non luxit penitus, et protectione est vera suauitas nobis, et sol intelligentie non est ortus nobis.** **Lassati sumus in via iniquitatis et pectoris, et ambulauimus vias difficiles, viam autem dominini ignorauimus.** **Quid nobis probabilius terrenarum rerum defectus ostenditur, fuit supbia, aut divinitas iactantia quid nobis contulit?** **Transierunt omnia illa tanquam umbra, et tanquam nuncius percurrens.** **Et tanquam nauis que pertransit fluctuantem aquam, cuiuscumque posterioriter non est vestigium inuenire, neque semitam carinam illius in fluctibus, aut avis que transvolat in aere cuius nullum inuenit argumētum itineris illius, sed tamen sonis**

Ca. V.
Lassati sumus. **Rab.** Lassati sunt philosophi in via iniquitatis, quia ratocinando mundi machinaz diuino honore sublimates creature potius seruerunt quam creatori. Ideo in exquisitione sua defecerunt non salutem, sed pectorem invenientes. Heretici quoque vias difficiles superbiendo ambulant, et etas ponunt nefandas, nec viam domini que est veritas et vita agnoscat. Ideo semet ipsum in pectorem tradidit, nec eis studium punitis vitę aliquid utilitatis contulit, quod post mortem non premiatur, et pena succedit. Unde dicunt doletes. Quid nobis profuit supbia?

Tanquam umbra. **Per umbram obliniōnem metis, vel morte carnis, quibus humana vita obnoxia est, accipimus, et nunc pectoris currente passionem animam vel corporis que percedunt occasu vite corruptibilis.**

Rab. Per autem excellentiam vel heresim, per nauem vero levitatem humanae mentis, que per amaras seculi vidas demonum flatibus agitat, et sagittis dolos et insidias iugorum. Hec enim omnia in mundo vertantur, et tandem infructuosa penitentia possesso ribus suis relinquentur. Unde gemetes nulla voce pectoris releniuntur. Unde sequitur, **Talia dixerunt in iter no[n] z.**

tus alarum verberas leuem ventum
z scindens per vim itineris aerem.
comotis alis transvolavit. et per hoc
nullum signum inueniens itineris illius.
aut tanquam sagitta emissa in locum de-
finitum. diuisus aer continuo in se
reclusus est. ut ignoretur trahitus
fusca nullum sui reliquit vestigia.

stutum. diuisus aer continuo in se

reclusus est. ut ignoretur trahitus
fusca nullum sui reliquit vestigia.

illius. sic et nos natu continuo desi-
ctus et cursus.

numus esse. et virtutis quidem nullum

signum valuumus ostendere. In ma-

lignite autem nostra presumptum?

Talia dixerunt in inferno hi qui pec-

cauerunt. quoniam spes impiorum tan-

quam lanugo est. que a vento tollitur

et tanquam spuma gracilis quam a pcella

sicut humus vento dissoluitur.

sic humana vita tempore mutatione dissoluitur.

dispergitur. et tanquam sumus qui a ve-

nicis pegrini et hospites sumus. Unde ecclesiastis.

eo diffusus est. et tanquam memoria ho-

memoris preterit et generatio aduentus.

spiritus vnius diei pretereuntis Justi-

qui vita eterna.

aurem in perpetuum vivent. et apud

in quo speraverunt. et laboris primi.

Domini est merces eorum. et cogi-

ta cogitatu tuu in domino. et ipse te auertiet.

tatio eorum apud altissimum. Ideo

ut cum christo regnet. et deuicto hoste.

accipient regnum decoris. et diade-

ma vel spiritus et chris-

ma. qui manus brachium

et dextera patris dicitur.

ma speciei de manu domini. quoniam

bis et in futuro.

dextera sua teget eos. et brachio sa-

cto suo defendet illos. Et accipiet

armaturam zelus illius. et armabit

creaturam ad ultionem inimicorum.

Induet pro torace iusticiam. et ac-

cipiet pro galea iudicium rectum.

Hunc scutum inexpugnabile est

tatem: acutum autem diram iram in lance-

ecclie. s. cum rege suo.

am. et pugnabit cum illo orbis ter-

rorum. et iniuriorum. et ad utilitatem electio-

nem. vel ad damnationem reproborum. s. pro vo-

to actorum vel ducotorum

rarium contra insensatos. Ibunt

et coniuncta. s. predicationis. vel chorus catechesis

miraculorum.

Directe emissiones fulgorum. et tanquam

spiam. s. intentos doctorum.

habent curuato arcu nubium exter-

minabunt. et ad certum locum insili-

s. p. meritorum. s. qualitate.

incipiant. Et a petrosa ira plene grandu-

nes mettentur. et candescet in illos

als scabescet.

Et perturbatio seculi.
aqua maris. et flumina cōcurrent
duriter. Contra illos stabit spiritus.
s. vindicta ultimi in
dicij q. dividet ipsos.
virtutis. et tanquam turbo venti diu-
s. gebante desolatōia cōne-
det eos. et ad heremus p̄ducet om-
s. terrenam substantiam et carnalia ope-
nem terram iniquitas illorum. et
s. causa est eis cōuersio eius. et
malignitas eueret sedes potentia.

s. que semper be-

ne regit anima.

Elior est sapientia

s. corporis sc̄z et que sepe i pecca-

ta precipitant. s. animo. s. prude-

tia dirigit gressus hominis

ta. q. vires. et viri pru-

s. corpore.

dens melior quam fortis Audite ergo

s. plati.

reges et intelligite. discite indices

s. cordis

finium terre. Prebetate aures vos

s. accepta potestate a deo

qui continet multitudines. et pla-

s. subiectis.

cetis vobis in turbis nationum.

s. iudicandi in terra-

q. data est a domino potestas vobis

s. punitio

s. in iudicio.

et virtus ab altissimo: q. interrogabit

s. tangit de om-

opa vestra. et cogitationes scrutabit

s. inibus iudicaturus

s. ecclie.

q. cum effetis ministri regni illius.

s. alios v. nos

non recte iudicatis. neque custodi-

atis legem iusticie. neque secundum volu-

s. de virtute in virtutem: s. horrendum est in

s. cide in manus dei viuetis

tatem dei ambulantis. Horrede

s. potentes sc̄z ma-

et cito apparebit vobis. q. duris-

s. gis punitur quibus plus constitutur

s. sum iudicium in his qui possunt fieri

s. remissio peccatorum

Exiguo enim concedit misericordia

Potentes autem potenter tormenta pa-

tientur. Non enim subtrahet persona

cuiuscumque dominus qui est omnium domia-

tor. nec verebitur magnitudinem

s. quasi equalis cura est illi

cuiuscumque pusilli et magnus

de omnibus. quia omnes creauit.

ipse fecit. et equaliter cura est illi de

omnibus. Fortioribus autem fortiori

s. ecclie rectores vel omnes quibus animari

stat eruditio. Ad vos ergo reges

suorum regnum commissum est

sunt huius sermones mei. ut discatis

s. diuinā s. in prevaricationē peccatorum dei

s. sapiam. et si eradicatis. Qui enim cu-

s. qui s. sequitur iusticiā s. i. iusticie sue punitum ac-

sipient. s. iustificabuntur.

Studierit iusticia. iuste iudicabūs.

Et flumina tecum est. psecutionum co-
motiones. plures enim

corda prauorum que ha-

bitatio non emollit. fla-

gellum correctis fran-

git.

Moniti rectores ecclie

et iusticia et veritate

seruent et discrete itelli-

gere festinēt. quia acce-

pta potestate a domina

gistris et indices sunt fra-

trum suorum. et indicet

illos secundum equitatem

et doceat regulam fidei

cum opibus bonis. et

ipsi quoque iudicium dei

expectant. qui non fallit

ne fallit. quia non solu-

opera. s. cogitationes et

voluntates indicabit

Exiguo his. s. q.

ignorantiam v. fra-

gilitatem mali

et necessitatē

peccauerunt. et humili-

ti penitentia teleuerit.

Potentes. qui sc̄z

mandata dei premere

do. graria. peccata co-

miserunt. nec penitue-

runt. Sicut enim poten-

tiores fuerunt in impi-

etate: fortiora susine-

ntur. tunc tunc gebe-

ntur.

No. enim s. Non

est plouarus acceptor

deus. vniuersitatem in

xia vias suas iudicat.

nto sermone ad poten-

tes. et eo per duria du-

ris sermonib. increpa-

tiones. exhortationes conuer-

tit. et sapientiam miris

conis extollit.

Et diligite. Qui diligit sapientiam seruat in mortibus disciplinam. Non enim amat sapientiam. quoniam seruat disciplinam. **A**n. Si diligitis me. mandata mea seruate.

Preoccupat. Bratus se offerens. Ipse enim est via veritas et vita. et ipm itur. ad ipsum tenditur. ad ipsum pertinet.

Assidentem. semper pataz. auxiliari. **A**nte. Ecce ego sto ad hominem et pulso. si quis apernuerit mihi. trabo ad eum. et cenabo cum illo. et ipse mecum.

In pnti studenduz est sapientie. et sum non mam discipline ei viendum.

Ergo d. Rabanus. Reges admonet diligere sapientiam. sine qua regnare non possunt. Tunc enim regitur res publica. cum pbi regnant et reges philo sophant. Herito grecorum ecclie assidui sunt in dining legis meditatione. Qui enim eam descendit. doceo. opan doq; sequit. regni celestis corona assequetur.

Neque enim inuidia tabescere. Inuidia non promovet sapientie. quia per inuidiam dyaboli introiuit mors in mundum. et per sapientiam liberatur ab ea genus humanum.

Ergo ac. cc. Rabanus. Ostensura sapientia virtutem suam. per predicatorum suum hanc condicione describit originem. et quisque sciat quid ex carnis origine. et quid ex dei munere habeat. Quid enim dicit. x. medium tempore esse coagulatum in sanguine. et de semine. hoc et de sanguine. conuenienter. demonstrat utrumque seruus differet. et enim aiunt philosophi. semine viri candidi et mulieris est sanguino lentum. quorum ratione certis spaciois corporis forma donec animalium perveniat ad partum. Alij tamen. viij. aliij viij. aliij in nono nascitur mense. qui in decimo. perfectiores et sanitati ui et vitalies esse dicuntur.

Frectam fidem et opa. Cum discussio venit et qui didicerint iusta. inuenient rit. quia per vite meritum accipiet glorie premium. quid respondeant. Concupiscite ergo sermones meos et diligite illos.

Tdecor sapientie immarcescibilis. et his solis et habebitis disciplinam. Clara est patet. qui cam bene diligunt. In maluolaz autem quam nunc marcescit sapientia. tamen animam non introibit sapientia.

Et facile videbatur ab his qui diligunt eam. et querite et inuenietis.

T inuenitur ab his qui querunt sanctum dei virtutem. et dei sapientiam. eam. Preoccupat quod se cōcupiscunt

T corde duoro a vt illis se prior ostendat. Qui de principio lucentis fidei. **S**i uacuum. s. luce vigilauerit. ad illam non laborabit.

Assidentem enim illam soribus suis inueniet. Logitare ergo de illa sensus est. **S**ummat. et quod vigilauerit

T quia eius ad eptio vera securitas est. propter illam. t. cito securus erit. Quo

Sponte. niam dignos se. ipsa circuit quereres

T in vijs suis ostendet se illis hilas. **A**d iudicium. s. riter. et in omni pudentia occurret

Nemo repente sit summus illis. Initium enim illius verissimum

T est discipline cōcupiscētia. **L**ura legem disciplinam custodit

Ergo discipline dilectō est. et dilectio

Custodia est legū illi. Custoditio le

T i. ad incorruptō immortalitatē ducit. **G**um consummatō incorruptōis.

Incorruptō autē facit esse primum

De concupiscētia itaq; sapie. de

T quod est in cognitione divinitatis

Ducet ad regnum ppetuum. Si eris

T vel semini. s. i. dignitatis

Delectamini in sedib; et sceptris

Reges populi: diligite sapientiam

Vt regnetis in ppetuum. Diligite lu-

Men sapientie: omnes qui pestis

Populis. Quid est sapientia. et quae

Admodum facta sit: referam. et non

Abscondam a vobis sacramenta dei

Sed ab initio nativitatis inuestigabo. et ponam in lucem scientiā illi.

Et non preteribo spitatē. neque cum inuidia tabescere iter habeo. quoniam

Talis homo non erit p̄ticeps sapie

Tactus p̄ticatorum. Quia per doctrinam co-

Multitudo autē sapientiū. sanitas

Trum ad fidem cōuersus est. Christus dei virtus

Et dei sapientia.

Est orbis terrarū. et rex sapientie po-

Codominus fortiter do plebis sue. puli stabilitum est. Ergo accipite disciplinam per sermones meos et proderit vobis

Ca. VII

Formatum per se loquacem formam induxit sapientem se sapientiam

But quidem?

Ego mortalis homo sum. s. vel rex degener terreni. s. ade

Hominibus. et ex genere terre illi

Qui prior factus est. et in vete ma-

Tris figuratus sum caro. dece men-

Ssum tempore coagulatus sum in

Matris sanguine ex semine hominis. et de-

Saliam somni. lectamento somni cōuenientis Et

Omibus.

Ego natus accepi p̄mune aerem

T et similiter decidi in factam terram

Et primā vocem simile omnib; emi

T si plorans. In inuolumentis nu-

Tritus sum. et curis magnis. Nemo

E enim ex regibus aliud habuit natu-

Tatis initium. Unus ergo introit;

S b; mudi s. mox.

Et est omnibus ad vitā. et similis exit;

S sapientiam.

Dropter hoc optauī. et dat; est mi-

S dominum.

His sensus. et inuocauī. et venit i me

S cuius gratia sapiens sum. s. Omnia p̄ciosa

T in compagione eius vilescent. Unde ipse in p-

Spūs sapientie. Et p̄posui illam re

Rurbis ait. Necum sunt diuitiae et gloria et

Terminus et sedib;. et diuitias nihil esse

Dixi i. comparatione illius. Nec p̄pa-

Uni illi p̄ciosum lapidem. quoniam omne

Aurum in p̄patōne illius arena est

T vel estimabatur

Erigua. et tanq; lutus extimabitur

S comparatione.

Argenum i. conspectu illius. Sup-

S corporis. **S** corporalium rerum. s. quia ipsa sa-

Pientia speciosior sole

Salute et spūm. dilexi eam. et p̄posui

T et que est salus anime.

Pro luce habere illam. quoniam

Inextinguibile est lumen illius. Ce-

Nerunt mihi omnia bona p̄ter cum

Illa. et innumerabilis honestas per

S opera illius. s. presidente in omnibus sapi-

Entia. manus illius. et letatus sum i om-

Nibus. quoniam ante cedebat me-

Ista sapientia. et ignorabā quoniam

Ca. VII

Nemo enim ex

Regib;. Rab. Ostendit quod omnis homo ter-

Renus ex viri et mulie-

Ris semine ortus. t. p. v-

Rite sortit exordium.

R et morib; transit d. mū-

Rdo. **S**z celestis adam

R q. sine semine virili de-

R matre virgine natus ē

R p̄prium bambi natu-

Rris modum. q. et morib;

R sue ordinavit occasu-

R Decimo anno mense p̄

R conceptionē natu-

Rris ipsius a christianis cele-

R brat. et ab octavo kal.

R april. quoceptus cre-

R dit vlgz ad viij. kl. ia-

R nuarij. q. nat. credit.

R v. tradit. cclxxvi. dies

R numerant. i. nouē men-

R ses. et. vi. dies. Itaq; se-

R tentia euāglica. q. xl.

R et vi. annis templū cor-

R poris edificatiū a inde-

R is fūdix esse soluendū

R q. lenarij multiplicatio-

R nem. pfectōz incarna-

R tionis ostendit. q. cc.

R lxvi. q. dragies. vi. se-

R narium habet. Ande-

R patet. quia sicut perfe-

R ctus tens. ita et pfecto-

R homo est iesus chris.

Nec cōpa. il. p.

Vnde. Inuenta una

Prosa margarita ven-

Dicit omnia eam.

Qui enim celestē sapientiā

T vaciter inuenit. i. p. bū

T dei. despiciit oīa emo-

Tsimēta pūtis vītē. pbi-

Tlosophiam. eloqūtiāz

T et diuītias nihil esse

T care contendit.

Clenerūt mihi

Om. bo. Hoc expius

Salm on. q. petens a do-

Sapientiam. regni sub-

Slimitatē diuītias et

An sol. qd soli die
iterastra luceat; sicno
migatur

Ipse sapie dux
Deus pat incarnati fi
lij cui dedit omnē po
testatē celo et in terra

Ipse em̄ tē Rab
ban. De salomō dī
scripta. Dō dedit sa
pientiam salomoni. et
prudētā multā nimis
et p̄cedebat sapiaz om
niū orientaliū et egip̄ti
orū. et erat sapiētior cū
ctis hoibz. et disputa
uit de signis a cedro us
qz ad ylopū. et dū iūmē
tis. et volvribz. et repti
libz. et p̄sibz. et venie
bat de cūctis p̄lis ad
audiēdā sapiam salo
monis. Noster x̄o pa
cific⁹ dei virt⁹ dī. et dei
sapia. cui oia nuda et
apta. discipulis etiam
dat misteriorū suoꝝ ū
telligētā. et hystoriā.
allegorā. tropologā.
anagogen. intelligenti
Ipse cīnīl. om. bo. ve.
in b. mū. qnē q sequit
n̄ abūl in tenebris.

Est em̄ tē Rab.
Et ylaias ondit oia
dona sp̄issi. h̄būta
te salvator existūt. i q
sūt oes thesauri sapie
et sc̄e absconditi. et ple
nitudo dūtatis. cui
n̄ dat sp̄us ad mēsūrā

Rab. Sp̄us q̄ im
plet oia mobil simul et
stabili dī. hō ei q̄ ybi
qz discurrit. vbiqz ob
uiā venit. et repēte ybi
nō credit. innenit. Om
nipotens ḡ sp̄us. vt
vbiqz p̄s signet. sta
bilis simul et mobil dī

Rab. Vn. splēdor
gle et figura subē eius.
reges oia x̄bo x̄tūis
sug. Nāc em̄ dīc ut x̄
bum sit. nō quō p̄fert
aut cogitat. Doceniz
xpale. illud eternū. et il
luminādo dīc de se. et
de patre. qd dicēdū ē
nob. Vn ait. Nemo
nonuit patrē nisi fili⁹. et
cui fili⁹ voluerit reuelare.
qz p̄ filiū reuelat p̄.
id ē. p̄ x̄bū suū. Si ei
x̄bū qd p̄ferim⁹ xpale
et trālitorū se ondit.
et de q̄ loquim⁹. multo
magis x̄buz tei q̄ qd
facta sūt oia: ondit pa
tre sic est. qz et ipsū ita
est. et h̄bū qd pater. Scđm
qd sapia est et essentia

Nāc m̄ qd x̄bū ē. n̄ est b̄ qd pat. qz x̄bū em̄ relative dī. siq

Sals honorum et sals quā qz sp̄us discipline
efugiet fictum. et in maluolā aiām h̄ intro. sa
boz omnū mater est. Qm̄ sine fi
t que est contraria largitati sapientie.

S societas luci ac tenebra
ctione didici. et sine inuidia p̄mu
s quia pudica. pacifica. modesta. plena
misericordia. et fructibus bonis.

Nico. et honestatem illius nō absco
f quāto quisqz profundius dicit. tanto p̄f
diora cognoscit.

Do. Infinitus em̄ thesaurus ē bo
t s̄ Agnoscentes. s̄ p̄cepta et voluntate dei. Vn
minibus. quo qui vsl̄ sunt. P̄tici
Elos qn̄t dīci amicos. qz om̄ia quēcūqz audi
pes facti sunt amicicē dei. ppter
ui a patre meo nota feci vobis.

Discipline dona p̄mendati. Mibi
judicia.

aūt dedit deus dicere ex sentētia. et
p̄sumere digna boz que mihi dan
tur. quoniam ip̄e sapientie dux est. et
qz sapientes corrigit ut nemo p̄sumat p̄tate.

Sapientium emendantor. In manu
em̄ illius et nos et sermones nostri

Z om̄is sapientia. et opum scientiē
s morū.

Disciplina. Ip̄e em̄ dedit mihi bo
rum que sunt sciā veram: ut sciā
dispositōnem orbis terrarū. et vir
tutes elementoz. initū et p̄summa
tionē et medietatē tpm. vicissitudi
num p̄mutatōnes. et p̄sumatōnes
etampm. et mox mutatōnes. diuisio
nes tpm. anni cursus. et stellarū

Dispositōnes. naturas animaliū. et
iras bestiaz. vim ventoz. et cogita
tiones hominū. differētiam vīrgul
torum. et virtutes radicū. et quecū

qz sunt abscondita et improuisa di
 dici.

Omniū em̄ artifex docuit me
qz p̄ ip̄am veritatē cognitō dāt
sapientia. Est em̄ in illa sp̄us intel
t sanctificā om̄ia. s̄ multiplicēs. grādās

ligētē. Sanc⁹. multiplex. Vnic⁹.
Vnius est sermo dei et efficac. et penetrabilior
om. gla. a cipiti. Et s̄ verbo. s̄ dīsata facit

linguas infantium
subtilis. modestus. discret⁹. mo
t fine. macula. s̄ nec fallit. nec fallit. s̄ mitis

et misericors
bilis. incōinqnat⁹. cert⁹. suauis

qz nō gaudet sup iniquitatem. conga
det autem veritati.
amans bonū actū. qui nihil vetat

s̄ cōis omnibz. s̄ inata bōitate
bene facere. humanus. Ibenignus

qui dat lastō virtutē. s̄ p̄ naturā oia cotinet
stabilis. securus. omnem habēs

Svia. veritas. et vita. et qz lumen omnū. qz
in manu eius sunt om̄es finis terre. cui om̄e
genū electur celestium. terrestrium. et inferno
virtutē. Omnia prospicies. et qz ca
rum..

Piat om̄es sp̄us intelligibiles. mū
t s̄ mibz eni subtilius. mobilis sapientia q̄ om̄is
dus. subtilis. Dm̄nibus eni mōbi
lia creauit. regit. ordinat. In ip̄a em̄ vivimus.
et mouemur. et sumus.

Libus mobilior et sapientia Attin
t s̄ a fine vsl̄ ad finem. et qz lux est et tenebre
in eo non sunt.

Gitaūt vbiqz propter mundicām
calcaciens frigus infidelitatis nostre
sua. Vlpoz est eni virtutis dei. et
splendor glorie consubstantialis. equalis. coe
terius.

Terminus bo
emanatō quedā est claritatis. et om̄
no non approquinquat malum.

Nipotētis dei sincera. et ideo nibil
semplex bonum est. In quo videp̄ pa
inquinatū in illam incurrit. Læder
ter. qui videt me. videt et patrem. qui peccatū
est eni lucis eterne. et speculū sine

macula dei maiestatis. et imago
plena representatō.

Cū patre
bonitatis illius. Et cum sit vna:
qz coimmipotēs. immutabilis

Omnia potest. et in se permanens.
regnādo. ordinādo. om̄ia p̄ ip̄m facta sunt
omnia innouat. et p̄ natōes in ani
mas sanctas se trāffert. amicos dei

Fultūcia deo oibz est
et prophetas p̄stituit. Nemine eni

Th̄ qui in lege dñi meditat die ac nocte
diligit deus. nisi eu qui cum sapia

Aqua corporalis lux que modo occidit modo
exiit. sp̄us luci compata scintila vide. cbri
sus quoqz sanctorum claritatem longe trāscen
inhabitāt. Est eni hec speciosior so
vit. Vn. Ipsi gibunt. tu autē p̄manebis
le. et sup omnē dispositōez stellarū

Tqz nullus sine peccato. vel immu
luci cōpata prior innenit. Illi eni
nis a peccato. qz peccatum non fecit. nec in
succedit nos. Sapientiam autē non
venit est dolus in ore eius

Vincit malicia

Ca. VIII

Ttingit ergo a
a principio mundi.

A fab eterno vsl̄ in eternū. s̄ vsl̄
ad aduentū cbritū. qz dei virt⁹
fine vsl̄ ad finem fortis

F qz dei sapientia. ego diligō diligentes me. et
et disponit om̄ia suauiter. Hanc
qui mane vigilauerit ad me inueniet me

Amaui et erqzui eam a iuuentute
s̄ beat⁹ qui obseruat ad postel hosti⁹ mei

F stabī
mea. et quesui sponsam mea. assū
li federe. s̄ veritatis. vnde bēc est vita eterna
et cognoscant te solum. et quem misisti iusum

Cbritū
mere. et amator fac⁹ sū formē illi⁹.
s̄ quia coeterna patr̄ coomipotēnti

Patris s̄z quia ei coeternus.
Generositatem illius glorificat

tre ab eterno genita. nata in tempore de matre

Sfil⁹ q̄ nō ē p̄at. Christ⁹
ḡ dei virt⁹ et te sapia.

Qz de patre dītute tla
pietia. ip̄e q̄ virt⁹ tla
pietia ē. s̄ lumen delu
mē patre. et fons vītē

An. Qm̄ apud te est
fons vītē. et in lu. t. in.

Il. Sic em̄ patbz vītā
in semetiplo. sic dedit

Filio vītā brē in semetip
lo. s̄ lumen vītē. qd il.

O. b. v. b. mū. b. v. b.
erat apud dei. et deus

Erat et. Dō autē lumen
ē nō corpale. b. sp̄iale.
nec illuminatōe factū.

Sicut apl̄. qd dī. vos
estis lux mīdi. Et qd

Illūtāt omnē hominē.
b̄ est sapia te q̄ agim⁹

Sapia ḡ fili⁹. de lapi
entia patre. sicut lumen

De lumine. de deo.
et singl̄ patēlū. et sin
gul̄ fili⁹ lumen. singul̄

Sp̄issū lumen. Singul̄
lus patē. singul̄ fili⁹
de. et singul̄ sp̄issū
de. Ergo et singul̄ pa
ter sapia. et vītāqz si
mul vītā lumen. vītā de
ns. vna sapia. Et fili⁹

Sapta ē nob̄ sapia
a deo. et iustitia et san
ctificatō. qz tpm ad
ipsuz p̄ueritūt ut cū
illo ictēnū maneam⁹.

Et ipse in tempe verbū
caro factum est et ha
bitabit in nobis.

Ca. VIII.

Atttingit a fine
id ē a principio mūdi
vsl̄ ad aduentū cbri
sti. misifica opa et since
ra testimonia p̄ vetus

Testamētū fortiter asse
rit. et ab incarnatione
verbi vsl̄ ad finē mū
di. suauitatē enage
li exponit. A fine ergo
vsl̄ ad finē fortiter p̄

Ttingit. qz vbiqz p̄fecte
agit. Finis em̄ p̄fectoz
significat

Glorificat id est
rep̄nat generationem
illius s̄z patris. qui ē
ei coeternus. et coom
potens. vel p̄tū de tē
corali nativitate. p̄tū
de eterna potest legi.
habet contuberniū dī
id est. humanitatem.
in qua habitat deus.

Qui est sapientia patris
vel glorificat ge. illius
id est. dei patris. i. ei⁹
dem essentia est cī p̄

Doctrix est em
De plenitudine ei omnes accipimus. p quez
grā et veritas facta est.
id est. reuelata. Neum nemo vidit vnḡ. b̄ sū
lins qui est in sinu patris ipse enarravit.

Et labores Ni
chil em iners. nibil te
sidiosum. in opib⁹ ei⁹.
Quæcumq; sunt vera
quæcumq; pudica. que
cumq; agit iusta. et age
ta suis p̄mittit.

Sobrietatē
em z̄ Rab. Qui tē
perans est. prudēs for
tis. et iusti. quid illi de
est: Has aut̄ virtutes
nemo h̄z. nisi enī omni
um virtutis origo de
contulit. quoq; tpc.
quacumq; lege. quacumq;
gente. Quidā tamē
spēm pietatis babētes
virtutē ignorauerunt.
quia creatori subdi no
luerunt. ideo viā dila
pling nescierunt. De
em̄ solus virtus et sapi
entia patria. uenit vi
am disciplina. et dedit
illam. iacob puer suo.

Propositi Ra
banus. Potest hoc d
genitrix dei intelligi.
que p̄posito virginita
tis meruit verbo de se
cundari. et generare fili
um dei ad salutē mun
di vel genitio humani
et ab omnibus unico p̄
conio celebrari. Unde
Beata me dicet om̄s
generatōes. Cui con
cordat qd sequit. Ha
beo ppter banc charita
tem ad turbas.

Admirabilis.
Partus. virginis om
nibus fuit ammirad⁹.
quia in resurrectione
et ruinam multo et exti
tit. qui stat in signum
populorum. sup quem
continebūt reges os su
um. ipsum gentes dep
cabuntur.

In principio erat verbū. et verbū erat apud
deum. et deus erat verbum. hoc erat in princi
pio apud deum. et verbum caro factū est. et ba
contuberium habens dei. sed et
bitavit in nobis. et quia pater diligit filium et
omnium i domini dicit illam.
omnia dedit ei man⁹.

Doctrix est em discipline dei. et ele
ctrit opm illius. Et si diuitie apper
tūt virtutum diuitias continet. et
amatorib⁹ suis offert. Cū. Necū sit diuitie ec
tant in vita. quid sapientia locuple
tūt. Omnia per ipsum facta sunt

h̄ meditantibus in lege prebet omnimo
dam dulcedinem sapientie
tius. que opatur omnia? Si aut̄
s. profundam. s. et sanā intelligentiā
h̄ bonorum opm et virtutū.
sensus opatur. quis h̄oꝝ que sunt
stabilem h̄z salutē ponit.

magis q̄ illa est artifex? Et si iustici
am quis diligit. et labores hui⁹ ma
gnas habet virtutes. Sobrietate
tuor enim principales virtutes ponit.

em̄ et prudentiā docet et iusticiam
fortitudinem. s. ad eternā vitaz
et virtutem. quibus vtilius nibil ē

h̄ vel via. alias et si multitudinē
in vita hominib⁹. Et similitudinez

h̄ vel q. s. ipa t̄ s. Nibil
est quod eam lateat. qui ab eterno genita est.
cum patre cuncta disponit.

scientiē desiderat quis. scit p̄terita
q̄ in iutum et finis. s. qui ait. ego dabo

vobis os et sapientiam ec
et de futuris estimat. scit versutias

s. propostōes sermonum. et dissolutōes argumē

s. Qui ait. Erunt signa in sole et luna. et
torum. signa et monstra scit ante q̄
stelis ec

siant. et euentus temp⁹ et seculoz

s. Popul⁹ s. dei cōmuniōne sapientie. i. christi.
se habere gaudet. et in ampliū eius delectari.

qui ait. Si quis in ibi aperuerit. intrabo ad illū.

Propositi Ra
banus ergo hāc adducere mi
et cenabo cum illo. et ipse mecum.

h̄ ad cuiuanduz. sciens qm̄ meū
comūicabit de bonis. et erit allocu
atio.

s. vor doctoris
cogitatōis et tedij mei. Habeo
s. doctrinā salvatoris. s. quib⁹ euāgelii p̄s

ppter banc claritatē ad turbas. et
cabo

s. q̄ principiū et potestates sub
iect christiane religio. s. patriarchas et prophe
tas quibus sociatur.

honorē apud seniores. Juuenis et
omnia secundū legē diuidans.

acutus inueniar iudicō. et i cōspe

s. cuius reges et principes mi
ctu potentiu admirabilis ero. et fa
runt p̄dicationem euāgeli.

Cries principum mirabūt me. Ca

s. non audebunt loqui
centem me sustinebunt. et loqñez

s. accenti ad sermones meos.

me respicient. et sermocinante me

s. non audētis miseri resistere.

plura. man⁹ ori suo imponet. Pre

s. immortalitatē habent sancti in carita
te radicati et fundati. et spēm immortalitatis

tereia habeo p̄ hanc immortalitatis

s. meorum opm et virtutum.

tem. et memoria eternā his q̄ post

Secuturi sunt me
me futuri sunt: relinquā. Disponā

s. quibus euāgeliū p̄dicabo
nec p̄ variis sectas abire p̄mitā.

populos. et naōnes mihi erūt sub

s. victi patiētia mea. et videntes christi

miracula. qui ast. cōfidit q̄ ego vici mundum

dite. Limebūt me audiētēs reges

s. fidicium. s. benign⁹

horrendi. et in multitudine bonus

s. aduersariuz. s. Letera

foris agentib⁹ quid intus prebet adiungit.

videbor. et in bello fortis. Intrās

s. sapiam. s. s. confidentiā mentis

in domum meam. p̄quiescā cū illa.

Non em̄ habet amaritudinē quer

satio illius. s. nec tedium conuictus

illius. sed leticiam et gaudiū.

Hec cogitans apud me et p̄memorās in

s. q̄ quid quid de natura ei co

gnoscitur. totuꝝ immortale. et se viuere inuenit.

corde meo. qm̄ immortalis est i co

s. q̄ q̄to magis amat. tāto magis suauior re

gitatione sapientia. et in amicicia il

peritur. s. q̄ ipsum facta sunt omnia.

lius delectatō bona. et in operib⁹

s. qui est omnium rerū origo. et quod

factum est in ipso vita erat.

manuū illius honestas sine defecti

s. Si quis vestrum indiger sapientia

one. et in certamine loquele illius

postulat a deo qui dat omnibus affluenter

sapiētia. et p̄claritas in p̄mūcatōe

s. diligenter et studiose. vñ.

urgaz diluculo et circuibo ciuitatē. querā q̄ē

diligat anima mea

sermonū illius. circuibam querēs

s. fortū. firmiter

vt mibi illam assumere. Duer aut̄

eram ingeniosus. et sortit⁹ anima

bonam. Et cum essem magis bon⁹

veni ad corpus incoquinatum.

s. Lustoditio legū consummatum in corruptio

nis. Incorrupto aut̄ facit p̄imum deo. et ad

banc p̄fēctōem nemo venit nisi q̄ē divina grā

subleuat. vnde Omne datum optimum. et om

Et ut sciu qm̄ aliter non possū esse

ne donum p̄fectum desursum est.

continens nisi deus det. et hoc ipz

erat sapientia scire cuius esset hoc

donum. adū dominū et depeca

tus sum illum. et dixi extotis p̄cordijs

meis.

Ca. IX.

Deus patrū me

orum. et dñe misericordie

s. omnia p̄ ipm facta sunt

qui fecisti omnia verbo tuo. et sapi

s. vel. fecisti.

entia tua constitisti hominem. vt

s. omnis terrenis. christ⁹ quo

dominare creature. que a te facta

q̄ in mundū missus orbē regit ecce in equi

est. vt disponat orbem terraz in eq

tate. s. crit iustitia cingulum lumborum ei⁹

et iustitia et i directōne cordi

Intrans Rab.

Post p̄dicationē. p̄

opis labore. quib⁹ au

ditorib⁹ sancti solaciū

prebent. ad se redeun

tes dñine contéplati

oni vacat. vbi lugn

dulcedinis quietem in

ueniunt

Corporales delicie

corps grauant. spūa

les vero. mentem rele

uant. et tanto elurunt

q̄to amplius comedū

tur. In illis appetitus

plac̄. expientia displi

cet. Augent vñ spūa

les delicie desiderium

que qno magis sumū

tur. audiūt amantur

Unde dñid. Busta

te et vide qm̄ suavis

dñs z̄

Orige. Qui operit

os mutu. et linguis in

fantium. facit disertas

hec om̄ia sunt in chri

sto recipienda. Ipse

em̄ sapientia. foritus

do. iusticia. sanctitas

et prudentia. Sed cu

z̄ vñus in subiacen

ti. pro varietate sen

suū. diversis voca

bulis nūcupat. Aliud

em̄ significat sapientia.

alīnd iusticia. Sapia

quidē disciplinam hu

manaz et divinaz rez

instruit. Justicia autē

qd distributor. et in

de meritor sit.

Duer aut̄ z̄. Ra

ban⁹ Salomon

Datus non indicat quemque. sed omne indicium dedit filio. huius membra sancti sunt. imitantes eum.

Verum. et hoc filij ab patre pro corpore suo anima iusti sedes est sapientie. indicium iudicet. da mihi sediū qui formā serui accepi tuarū assistīcē sapientiā. et noli me

reprobare a pueris tuis. quoniam in interiori subiectū casib⁹ et q⁹r⁹ et materen dicit. ecce ancilla domini. fiat mihi s̄m ver. tu seruus tu⁹ sum ego et fil⁹ et ancille

et hinc me nibil potest facere. et breves di-

cte hominū sunt.

Homo infirm⁹ et exigui tem-

poris. et minor ad intellectū iudi-

cij et legum. Et si quis erit p̄sumā-

dominum

tus inter filios hominū. et si ab illo

divina gratia dei suis id

fugerit sapientia tua. in nibilū cō-

quod sum

Salomo putabat.

Tu autem elegisti me regē po-

nem v⁹ christū.

Et iussisti

filiorū. Et dirixisti edificare templū

et non pōt̄ abscondi ciuitas supra

in monte sancto tuo. et in ciuitate

montem posita.

Et in modis.

habitacionis tuę altare. similitudi-

ne tabernaculi tui sancti. qd̄ p̄pa

et cōducere filios israel de egipto

rasti ab initio. et tecum sapientia tua.

Et nō nō patrem nisi filius.

que nouit opa tua. que et affuit tunc

omnia in sapientia fecisti.

quia sa-

cum orbē terrarū faceres. et sciebat

sapientia tua est

quid placitum esset oculis tuis. et

rectum et iustum

quid directum in preceptis tuis.

Omne datum optimū et omne do. p. de sur.

mitte illam de celis sanctis tuis.

et te ipso. s. qui sedes et oia gubernas.

et cu si

et a sede magnitudinis tue. vt lme

debet⁹ meis. et dei adiutorio sum⁹.

Et in mebris

meis sit. et mecum labore, et sciām

et nō ibil contra faciant

quid acceptū sit apud te. Scit em̄

omnia nuda et apta sunt sapientie. et per cal-

illa omnia et intelligit. et deducet

lēm virtutis.

et ne offēdar ab aduersariis

me in opib⁹ meis sobrie. et custo-

diet me in sua potentia. Et erunt

coram deo regaz

accepta opa mea. et disponā popu-

lum tuum iuste. et ero dignus sedi-

um patris mei. Quis enim hominū

poterit seire consilium dei? Aut quis

victoris causa dij⁹ placuit. sed victa

poterit cogitare quid velit deus?

catoni

et qz fragiles

logitatōnes em̄ mortalium timide.

et qz aia nostra mutabilis. et caro nostra cor

et incerte pudentie nostrę. Corp⁹

ruptibilis. et corruptibile. s.

em̄ quod corrumpit. aggrauat ani-

mam. et terrena inhabitatō depri-

mit sensum multa cogitantem. Et
sogm̄ dei nullam potest bō inuenire rationem
difficile estimam⁹ que in terra sūt.
et quasi iago.

et que in p̄spectu sunt inuenimus

et v̄laut

cum labore. Neq̄ in celis sunt aut

et desperem⁹ et pre-

quis inuestigabit? Sensus autē

missis subiungit consolationem spiritu sanctu-

um quis sciet nisi tu dederis sa-

pientiam. et miseris spūm̄ sanctum

etū de altissimis. et sic correcte sūt

et v̄l sententie

semite eorum qui in terris sunt. et

que tibi placent didicerunt homi-

mus bō creāt⁹ in padi-

so locatus. cunctis ani-

mantib⁹ plati p̄ trans-

gressionē mādati. et mi-

lerijs hu⁹ seculi diec-

etus est. et p̄ dei sapiaz

id est. christū regatus.

magnū pietatis dimic-

indictum est.

Ca. X.

Dec illum.

Rab. Bonitate dei p-

mus bō creāt⁹ in padi-

so locatus. cunctis ani-

mantib⁹ plati p̄ trans-

gressionē mādati. et mi-

lerijs hu⁹ seculi diec-

etus est. et p̄ dei sapiaz

id est. christū regatus.

magnū pietatis dimic-

indictum est.

In iustus. ut ca-

yin. q̄ fratre ī iuste pe-

nit. cui⁹ piaciū vindi-

cta in diluvio soluta ē

et generatō caym dele-

ta. et dei sapientia noe de-

stirpe seb̄. ad regatio-

ne orbis cū filiis suis ī

archa seruauit. Vn se-

quis. Propt̄ qd̄ zc.

Dec et icon. Ra-

ban⁹. Hyabol⁹ p̄ sup-

biā in p̄strūctō tūrī

sedurit gen⁹ humānū.

Vn p̄fūla est p̄ munio-

lingua p̄. et dei sapientia

stirpem abraç adiunxit

dans cultum et legē vt

vn̄ dei colerēt. et ca-

iū semine redēptōrē

p̄duxit. in q̄ benedixit

omēs gētēs. ita qd̄ dy

aboli supbia cōfudit.

humilitas ch̄risti adu-

nat

Dec iustū zc.

Hinc petrus ait. Liui-

tatem sodomorum et

gomoreorū in cinere

redigēs. eversione vā-

nanit. exemplū eoz q̄ i-

pie acturi sunt ponēs.

et iustum loth op̄ressē

a nefando p̄ inūrijs.

ayerstione erupit zc.

Exor loth retro re-

spiciens. in statuam sa-

lis conuersa est ne q̄ p-

grām dei ad vitaz vo-

cari sumus. veterē ho-

minem respiciam⁹. me

dia via remanētes. In

statuam salis verā.

alius fallit. Vn. De-

mentote v̄rois loth.

ne s. tanq̄ satui negli-

gamus. et prudenter ca-

teamus.

em pterentes non tm in hoc lapsi sunt ut ignorarent bona sed et insipientie sue reliquerunt hominibz memoriam. ut in his que peccauerunt nec latere potuerint. **Sapientia** autem hos qui se obseruant: a doloribz consperuo conservabit. **Jacob.** liberabit. **Hec** autem profugum ire fratris iustu deduxit per vias rectas et ostendit illi regnum dei. et dedit illi scientia sanctorum. Honestauit illum quos in pascendis ouibus sustinuit. in laboribus. et plenuit labores ilius. **In** fraude circumuenientium illi affuit. et honestu fecit illum. **Cu** stodiuill illum ab inimicis. et a sedu- forte dedit illi ut vinceret. et sciret qm omnium potentior est sapientia **a fratribz** **Joseph** **Hec** vendidu iustuz no dereliquit sed a peccatoribus liberavit eum descenditq cum illo in foveam. et in vinculis non dereliquit eum. **Egypti** expositione sommiorum et principatum donec afferret illi sceptrum regni. et potentiam aduersus eos qm eum deprimebant. et mendaces ostendit qui maculauerunt euz. et dedit illi claritatem eternam. **Hec** populu iustum et semen sine querela libera- **egipti**. **in** luit a natonibus. que illum oppriso et latere. **moysi.** mebant. **Intrauit** in animaz serui pharaonem et alios principes dei. et stetit contra reges heredos que fecit in egypto. in portentis et signis. Et reddidit israelitum terram promissionis iustus mercedem laboz suoruz. et per desertus deduxit eos in via mirabili. et fuit in nube. **in** coluna ignis illis in velamento diei. et in luce stellarum per noctem. Et transtulit illos per mare rubru. et transuexit illos per aquam nimiam. Inimicos autem ilorum demersit in mare. et ab altitu- **Ineffabilem afflictionum** dñe inferoz eduxit illos. Ideo su-

stis tulerunt spolia impiorum. et de- cancauerunt dñe nomen sanctum tuum. et victricem manu tua pariter laudauerunt. **Quoniam** sapientia had litera vel misericordia ex ore infantium aperuit os muto. et linguas isan et lactentium. p. lau- tiuum fecit dieratas

Dixerit opera israelitarum Moysi eorum in manibz prophetarum properantes ad terram promissionis sancti. Iter fecerunt per desertus que non habitant. et in locis desertis se tabernacula. amba cerunt casas. Steterunt contra hostes et alios stes. et de inimicis se vindicauerunt. Hicierunt et inuocauerunt te. et data est illis aqua de petra altissima. **in** lug que edificat sapientia et reques sitis de lapide duro. Per que em penas passi sunt inimici illorum. a defectone potus sui. i eis quia fluebat aqua de petra cum abundantare filii israel: letati israelitum sunt. **Per** hec cum illis decesserunt. **in** lu cum illis actum est. Nam pro quo prius uerbantur. quando aque versa fonte sempernisi fluminis. **huius** sunt in sanguine; qui accepert gladium. gladium sanguinem dedisti iniustis. **dio** peribunt. **Qui** cu minuerent in traductione sic sub herode factum est. infantium occisorum. dedisti illis que salit in vitam eternam. **de** improviso. abundante aqua insperate. ostendens per situm que tunc fuit. que ad. cum torrente voluptatis et pota- bis eos. **in** pectora modum tuos exaltares. et aduersarios illoz necares. **Cuz** em temptati sunt. et quidem cum misericordia correctionem experientio. disciplinam acceperunt. scierunt que admodum cu ira iudicati impi: tormenta paterent. **Hos** quidam tanq pater monens probasti. illos autem canancos. **egiptios** autem tanq rex durus interrogans quem nascisti. **Absentes** ei et pntes: similit-

Nam sapientia aperte sapientia di nec humana mens aliqd digne cogitare. nec os proferre potest. ab ipso ergo et sapientia et gloria petenda est.

Direxit Rabanus. Populus christianus per desertum huius mundi prophetiam sequitur ut pueniat ad patriam regum celestis. **An** per trus. **Habemus** prophetiam sermonem. cuius bene facitis. attendentes quae lucernas lucenti in caligine loco zc

Pe petra al. Petra aut erat christus. qui virga crucis processus. qui erat in manibz id est. in scripturis prophetarum fudit aqua vina. **Vn** Qui sit. reiat ad me et bibat zc

Per quem. Rabanus. Remoratus beneficiis priori plo datis. narrat penas tum corum quas in morte primogenitorum et via ria dade. passi sunt. Misericordie populi dei et quies pascue eius. satiant de fonte aqua vina. et pse cutores eterno egesta te deficiunt. **Vn** yslai as. Ecce hui mei bibit et vos sittetis